**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

Quid faciendum post Octiduanam Recollectionem pro executione
constantii bonorum propositoru[m]. Cap. XIX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78809](#)

vinguis suis assimulata formam dilacerantis, & turpem faciem suam naturalem conspiendam praebentis; idem dici potest de Religioso intus male constituto, ac irreligiosè viuente, sed specie quadam & religiosa vestevoluti personato incedente, vbi se in recreatione obtulerint occasiones iocorum, facietiam, scutulatum, detractionum, veluti amygdalorum aut nucum simia oblitorum, repente eas atripiunt, & simias se non veros Religiosos & spirituales homines demonstrant. Caeamus igitur, ut loco citato moneret S. Gregorius Nyssenus, Ne dum nudâ professione ac specie (religiosi) p̄textuq; solus nominis insignimus, aliud, atque videatur esse, ab eo, qui occulta intueretur demonstremur. Quemadmodum enim simia non satis sicut falsa atque assimulata forma, ad hoc, ut homo existimaretur, deprehensa per ingluicem belliorum natura; Ita qui non vere ipsam naturam suam (religiosum spiritum) deformauerint, facile per diaboli esam & ingluicem conuincetur, quod aliud sit, atque pra se ferant ac profiteantur.

209. Undecima causa, Ob quam non durant fructus Exercitiorum, est indeuotus vsus Sanctissimæ Eucharistie, cum ante eius receptionem, tum post eam receptam, si te citò conferas ad profanas occupationes. Vna enim & sola Communio bene peracta, est sufficiens ad faciendum hominem perfectum & sanctum vii dicebat B. Maria Magdalena de Pazzis. Merito hoc dicebat, quia hoc ipsum S. Dionyius Areopagita dixerat: Verus ad sacra percipienda accessus, id accedentibus tribuit, ut ex communione Diuinâ ad Dei similitudinem atque confortium transeat.

210. Duodecima causa est, neglecta renouatio præcipiutorum propotorum in Exercitiis factorum: mirum enim in modum iuvant, si quotidie renouent aliquoties; primò in fine Meditationis: secundò in Sacro, illud audis post Eleuationem maximè, si verò Sacerdos es, in ipsa Communiione, vel ante illam loco præparacionis (qua gratissima erit Deo) post dictum: Domine non sum dignus &c. tertio in examinibus conscientiae circa finem eorum: quartò etiam dum is è cubiculo ad aliquem locum remotiorum, prodest ea renouare. Porro cùm omnia renouari nequeant, quatuor proposta sèpè renoua, quæ sunt velut radices & fontes omnium nostrorum bonorum, & rotius vita spiritualis,

211. & ut appellat S. Iohannes Climacus, Virtutum Matres. Primum, fugere omnia illa quæ disiplinent Deo, scilicet peccata & violariones Regulatum. Secundum, Faceré bene omnia opera ordinaria, præsertim Meditationem, Examina, & Recreationem. Tertium, Ferre a quo animo omnia quæ displicant anori proprio, vti sunt irrisiones, contemptus. Quartum, Ferri semper ad perfectiora, hoc est curandi perpetuum in virtutibus progressum, sicut eum curas in studiis: & inter res bonas eligendi eam, quam ag-

noscis esse perfectiorem. Quòd si dubitas, vel nescis vtra sit perfectior, eligendi illam, quæ est similior Christo pro te humiliato, neglecto, irrito, occiso &c. iuxta tertium modum seu gradum Humilitatis à S.P.N. Ignatio traditum in secunda Hebdomada Exercitiorum.

CAPUT DECIMVM NONVM.

Quid faciendum post oclidianam Recollectionem pro Executione constanti bonorum propositorum in ea factorum.

Porrò ut compendio scias, quo modo & ordine post absoluta Exercitia procedere debas, ut bona proposta exequatis, & non redreas ad pristinam tepiditatem & defectus, hæc facienda sunt:

Primo post Exercitia die, communica acceptilicentia, & eam Communionem offer Divinae Majestati in gratiarum actionem pro iis quæ facienda & vitanda agnouisti tempore Exercitiorum, & ad impetranda efficacia Diuinæ gratiæ auxilia, quibus fretus, deinceps viuas, iuxta bona proposta à te in Exercitiis facta, & ne cedas ullis tentationibus internis, & ne impedimentis externis retraharis à bene inchoata vivendi ratione. Accepto deinde Sanctissimo Sacramento, postquam solitas devotiones cum Christo Domino peregeris, offer in viuione meitorum eius, ei, tua proposta, gratias age, pro eis factis, pete gratiam constantier ea exequendi semper in occasione omni.

Postea adeas Superiorum tuum, vel Confessarium tuum, si Superiorum nullum habes, eique præcipua proposta à te facta communica, tum propter alia, tum ut notitia tuorum propotorum Superiori vel Confessario communicatorum, si frānum quoddam, quo retineatis ne in defectus priores relabaris, & si calcat, quo extinxeris ad constantem eorum executionem, saltē metu & pudore adactus, ne tibi exprobret Superior vel Confessarius inconstantiam in bene cœptis: nam & talibus motibus secundariò te iuare debes que apud Tyriones & imperfectos sèpè maiorem vim habent, quam alia motiva putè supernaturalia & præstantioria.

Idèò hanc ipsam ob causam, Sancti veteres ^{S. Anton.} instituerunt manifestationem proprietum pec-^{1.1. virg.} in catorum Superioribus & Patribus Spirituali. PP. num. bus faciendam, & Christus Dominus, procul^{176. & 6.} dubio etiam hanc ob causam, instituit auricula^{2.8. vir.} tem confessionem.

Si habuisti aliquos socios, qui tibi antea erant Regula vel causa vel occasio liberè viuendi, vel non vi-^{17. & 44.} uendi spirituali modo, in primo cum eis con-^{4. col. ut.} gressu, manifeste te illis declara, quid te relol^{3. Bon de} ueris ad mutandam pristinam viuendi irelli-^{giositatem.}

116. giosè rationem. Hoc est S.Chrysostomi confi-
b. 7 ad lium: Quid faciam. inquit aliquis, apud necessitatem
pop. induentes. Qualem necessitatem. ò bono i discant om-
nes quod omnia malles pati, quam legem Dei transgre-
der; & ab inferenda necessitate desistent. Sed si frigidè
coles virtutem, & non ostendes generosè, te
nolle quicquam facere, vel omittere, cum trans-
gressione alicuius Diuinæ vel Religiose legis,
semper claudicabis: è contrario vero, et si disipli-
cebit exterius dyscolis vel imperfectis tua con-
stantia, in animo tamen corum, postquam ad se
redierint, landabere & admirationi eris. Est enim
virtus, inquit S. Chrysostomus, per se ipsam admiri-
217. rabilis: quod si vero quis illam in medio prohibentium
h. 23, 10 colat, multò admirabilitorem se ostendit. Et propterè
Gen. Diuina Scriptura, quasi admirando iustum, dicit: quod
in medio illorum, qui indignationem Dei sensi erant,
Noë inuenit gratiam coram Domino Deo, ut nos do-
ceat: quod vnum ille habuerit scopum, ut ab illo oculo
laudaretur, qui dormitare sopiri, nescit, nihilq; cura-
gerit humanam gloriam vel ignominiam vel irrisio-
nam. Verisimile enim est, cum præter morem omnium,
pietatum coleret, cum fuisse subannatum & irrisum ab
aliorum hominum malitia. Anima enim fortis & con-
stantis est, posse obluctari his, qui auellere moluntur, &
nihil facere, ut hominibus placeat, sed oculum suum in-
tendere ad illum infopum oculum, & ab eo solam glo-
riam expectare. & si forum gloriam despiciere, nullusq;
puli facere humanam laudem, vel conniuia, sed pertransi-
re vi umbras & somnia. Valet ad hoc proposi-
tum Ethnici Dionisi monitum, datum contra
incommoda, quæ vocat *Antagonistæ virtutum*.
Nam & ij qui retrahunt, sine malis exemplis, si-
ue malis consilii à perfectè viuendi & Deo
seruandi ratione sunt *Antagonistæ virtutis*, cum
quibus ita procedendum est, ut suadet Dio: Sa-
nè videntur quidem hi *Antagonistæ graues & intole-
rables ignavis omnibus*; si quis autem eos contempserit,
audacterq; accesserit, videbit eos timidos, & inualidos
ad vincendum viros fortes: sicut res haber etiam cum
canibus: apta comparatio *Antagonistarum vir-
tutis, & religiosa disciplina*, cum canibus, qui
sicut innocentes, ita illi perfecti viuentes allar-
trare & mordere solent) illi enim fugientes inse-
quentur & mordent, dilacerantq; quos apprehendunt;
inuidentes autem & pugnantes timent, & recedunt ab
eis. Denique se que contracta fuerit notitia eis adulan-
tur. Porro multi homines attoniti, iudicant eos esse
graues, semperq; fugient, nunquam ex aduerso auden-
tes eos intueri. Etenim quemadmodum qui pugilum
mouerint artem, si quidem præoccupent aduersarum,
non essent pugnis virgere, sapè etiam ipsi ita inuidentes
deuiciunt; si vero recedant timentes, tunc fortissimas
plagas recipiunt; ita si quis labores excipiat contem-
nens, illisq; alscriter appropinquet, nihil aduersus eum
valent. Sin vero desistat & decedat, (à recta viuendi
ratione, ob humanum metum vel respectum)
longè grauiores vehementioresque videntur. Nam si
vehementer inuadas, extinxeris ignem; sin vero suspe-
ctans & reformidans, vehementer vres: quemadmo-
dum pueri interdum ludentes lingua extinguent ignem.
Induant volentes religiosè viuere, nec flechi
sermonibus dyscolorum, animum Senecæ, qui
lib. de vita beata c. 26. sic scribit: Nihil magis, So-
crates inquit, persuasi mihi, quam ne ad opiniones ve-
stras actum vita mea flecerem. Solita conferte vndeque
verba, non coenitari vos putabo, sed vagire velut in-
fantes miserrimos. Verum satis tibi non erit, im-
perfectis non cedere, sed si poteris, hoc ipsum
conoris persuadere talibus, ea adferendo in me-
dium, quæ te mouerunt in Exercitu ad in-
choandum religiosiorem viuendi modum. Pro-
derit etiam clarè talibus dicere, te declinatum
eorum conversationem omnem, si deinceps
voluerint tibi esse causa vel occasio non
viuendi spiritualiter. Adde etiam minas (si priora
non erunt satis) te ad opem Superiorum, vel
Confessariorum, recuturum contra eos, si te in
spirituali viuendi ratione (ut antea fecerant)
impedire perrexerint. Alioqui ni te iis hoc mo-
do declares, redibis ad priorem tepiditatem.
Satius est eos semel offendere, quam deinceps
(vt dicitur, vulando cum lupis) sapient & quo-
tidie offendere Deum, propter humanos repre-
cens & misera solatiola. Non est perfectè bonus, in-
quit S. Gregorius Papa, nisi qui fuerit & cum malis h. 9. in
bonus. Et, ut alibi ait, Non valde laudabile est, bonum Ezech.
esse cum bonis, sed bonum esse cum malo. Sicut enim cap. 1.
grauioris culpa est, inter bonos bonum non esse, ita im-
mensi preconij est bonum esse inter malos. Quocirca
clarè loquere talibus, te velle deinceps melio-
rem inchoare viuendi rationem; noli minas
aliorum metuere. Ve pregnantibus & lactantibus Matth.
in illis diebus, ait Dominus, inquit S. Isidorus Pelu-
sista, ad eas animas, que Diuinum amorem velut vite-
ro adhuc gerunt, nec verborum libertate ac fiducia 2. 19.
viti, Deinde confessionem, acremque pro ea contentio-
nem ac dimicacionem, parere audent; nec præmiorum
spem sibi proponunt, verum minus aut insultibus fracta
sunt; ac futuris rebus spoliare, scilicet merito & co-
rona gloria futuræ.

Habeas vero menti tua altè impressum illud 219.
S. Bernardi monitum, datum Falconi puero: epist. 2.
Inde letandum in adolescentiâ, unde in senectute non
peniteat.

In prima recreatione post Exercitia facien-
da cum tuis æqualibus, statim inchoa sermo-
nem de rebus spiritualibus. Talis enim esse de-
bet nostrorum sermonum materia, ne confun-
damut ab Etnico Socrate, qui dixit in Apolo-
gia, *Est homini hoc maximum bonum, singulo quo-*
que die de virtute habere sermonem. Hoc enim veri a-
moris natura facit, inquit S. Chrysostomus, vi ij epist. 130.
qui nobis cari sunt, semper in ore nostro ac lingua ver-
suntur. Quod tanto magis curæ esse debet no-
bis.

1.2 ep.
167.

bis, qui in schola virtutum versamur, quia, ut
scribit S. Iud. Pelostra, Optima narrationes insita
in nobis virtutum subsidia excitare solent. Sed etiam
Ethnicus id commendarunt. Epicetus, Maior, in-

cap. 41.
Eacchius, id, qui ex parte silentium prestet, aut necessaria di-
cantur, eaq; paucis; sed non quiduis dicemus, non de
gladiatoriis, non de ludi Circensisbus, non de pugili-
bus, non de cibis aut potionibus, qua passim inculcan-
tur. Quia verba explicant Simplicius, eos plaus

sermones depositi, qui Religiosum deceat. Vult,
inquit, Epicetus, ut de rebus necessariis sermo habeatur,
sive ad virtutem adhortando, sive docendo, sive consulendo,
sive consolando sive de veritate naturae, rerum inqui-
rendo & disputando, sive Dei excellentiam & prouiden-
tiam celebrando, & auxilium ad degendam vitam
nominis congruentem, votis exposcendo. Non autem de
rebus vulgaribus, de quibus verba fieri plerumque so-
lent. Neque igitur de compositionibus gladiatorum, neque
de ludi Circensisbus, aut aliis, neque de cupediis & po-
culis, quibus ille vel ille vitatur. Nam qui sermones hu-
iuscmodi de rebus habent, cogitationem etiam illis af-
figunt. Est & cum appetitus attrahunt, & vitam sibi
conformem faciunt. Sic & Plato apud Philonem,

1. de mun-
di opia-
cio.

per os nostrum dixit intrare mortalia, exire ve-
ro immortalia, hoc est, intrare cibos paulo post
corrumpendos, exire autem sermones dignos
immortalitatem, quales non sunt, qui de rebus
inanibus instituuntur. Qui si forte ab aliis in-
troducatur, monet ibidem Epicetus, ut eos cure-
mus excindere, vel si id fieri nequeat ob autho-
ritatem loquentis, aliamne ob causam, aliò ser-
monem diuertere non licet, vel non deceat, si-
lentium saltem interponendum. Potest autem
in prima post finita Exercitia recreatione, pri-
ma sermonum esse materia, Præstantia Exerci-
tiorum, & quam efficax medium S. Ignatius
tradiderit hanc Octidianam Collectionem, in
qua homo agnoscat se, suos defectus, eorum
gratitatem, suam obligationem viuendi perse-
tè & his similia.

220. Hoc premisso veluti præludio, discurre de
cæcitate tua & multorum, qui cum possint vi-
uere perfectè Christi vitæ se conformando,
contrario modo viuunt &c. & quam sit hoc
detestandum, & quas ob causas &c. pro qua re
suppeditabunt tibi materiam loquendi, tum ea
qua in Exercitiis ex Dei lumine agnouisti, tum
qua legisti, tum multa ex iis qua supra in hoc
Opusculo scripta sunt. Quod ut facias genero-
sius, vide ne & tibi aptari possit illud S. Eliæ Pro-
phete monitum, populo Idolatria deducto à
vero Dei cultu, anteā amato, datum: Vtque
clandestinus in duas partes (volendo scilicet place-
re Deo, & imperfectus) si Dominus est Deus, sequi-
mini illum.

221. 3 Reg. 18. Porro in ordinariis quotidianis recreatio-
nibus, hi modi esse posunt, eas bene insti-
tuendi:

222. 21. Primò, Ex audita lectione ad mensam, vel
concionem, aliquid adducere in medium pul-

chre vel piè dictum aut factum, & circa hoc
discurrendum. Si tempus adhuc sufficiat;

Secundò, Adduc in medium, quod heri vel
hodie legitimi in tuo libro spirituali, & circa hoc
discurre. Idem si socij fecerint, non debet larga
materia piorum discursuum. Hanc rationem
tenebant instituendi pia colloquia. Fratres no-
stri in Collegio Romano cum B. Aloysio Gon-
zaga. Nam, ut scribitur in huius vita, Per longiores
vacationes ferias, que Septembrem & Octobrem te-
nent, in Tūculanum misit. Fratres ad confirmandas &
contentione studiorum vires, altus libellum de imitatio-
ne Christi, bona Präsidum venia, altus Diuī Francisci,
altus Diuī Catharinae Senensis, altus B. Patris Ignatij
vitam secum afferebat: non nemo Annales Familia. Di-
ui Dominici, altus Diuī Francisci in manus sumebat:
erat quem Confessiones & soliloquia Dni. Augustini,
item, quem sermones Diuī Bernardi in Cantica de-
clararent. Quidam, qui maiores in cognitione Diuina-
rum rerum progressus habebant, res gestas B. Catharinae
Genuensi non mediocri cum voluptate voluebant:
alij, quorum animus ad sui ipsorum despiciuntiam magis inclinabat, in præclaris Beatorum Virorum Iaco-
boni & Ioannis Columbini facinoribus lassitudi-
multi erant. Horum aliorumq; librorum lectione im-
buit, prima luce, primaque vespera binis ternis in vi-
nos colles corpora exercitatum exibant, atque interea
que legissent, inter se narrabant. Interdum verò decim
aut duodecim, fortè coeantes, in silvis ac nemoribus ad
piè alloquendum confidebant, tantâ incunditate,
seruore, sensuque pietatis, ut cælestes Angelos reser-
derentur.

223. Tertiò, Si modò vnu, modò alter proponat
socijs, per modum querendi consilij. Quid vobis
videtur faciendum hac rel illa in re. &c. eo modo,
quo olim apud Cassianum, & nunc in sodaliti-
bus nostris curæ commissis, & apud nos in
Novitiatu nostro præponuntur dubia in Con-
ferentia solvenda. Talem consuetudinem ha-
buit S. Gregorius Episcopus Nyssenus, frater
natus maior S. Balilij Magni. Nam in Epistola ad
Harmonium, in qua deterbit, quid nomen &
professio Christianorum sibi velit, sic scribit:
Meminiſt̄ sat scio, quod semper arguenda sermo-
num, quibus sermonibus inter nos vti solebamus. Medi-
tationes virtutis erant, & ad Dei cultum atque pietati
exercitationes: cum tu quidem Praeceptor ac Ma-
gistris more, semper in que dicebantur ex aduerso sub-
siceres & opponeres, nihil quod diceretur, abique ex-
cusiōne atque examinatione admitteres, nos verò qui
etate præcederemus, que per consequentiam sermonis
identidem requirerentur, dissolueremus. Et talē
colloquendi modum, statim ait, plectri in mo-
dum ab alterius prudencia nostram retuſam citha-
ram suscitantis.

Quartò, Extat longus Catalogus variarum
materiarum pro recreatione propositarum à
Patre Hieronymo Natali factus, & approbatus
à Congregatione sexta & septima Generali, &
quotāns in Refectorio legi solet; ex eo petende
sunt

VI. DE RECOLLECTIONE OCTIDVANA.

483

sunt materiae nostrorum sermonum. Atque hec dicta sunt de quorundam recreationibus, nam in hebdomadariis, quæ toto die vel medio, feria quarta aut quinta, instituti in Societate solent post horam à recreatione pomeridiana exacta, possunt haberi colloquia de rebus indifferentiis, vitilibus tamen, proponendo questiones & problemata similia iis, quæ proponit noster Laurentius Forerius:

Scendum sane generaliter, illum partes agere fortiores qui voluntati fratris suam subducit voluntatem, quam eum, qui in defendendis suis definitiobibus ac tenendis pertinaciter inuenitur. Ille enim sustentans ac tolerans proximum, sani ac validi, hic autem infirmi, & quodammodo agrotantis obtinet locum, quem ita palpari necesse est ac fovere interdum, vt etiam à rebus necessariis, pro eius quiete ac pace, salubre sit aliquid relaxari.

Quod si ante recreationis tempus, obtulerit
se occasio, hoc modo te declarandi, talibus tuis
sociis, declara te etiam tempore silentij, quia
erit locutio necessaria, quia hic & nunc, non
violabitur Regula silentij, & erit talis allocutio
conformis menti Superiorum, & S. Patris No-
strri Fundatoris.

- I. Cur homines, qui raros dentes habent, sunt maiori ex parte brevioris vite?
- II. Cur caput humanum magis pilosum sit reliquo corpore, non perinde animalium?
- III. Cur equis & asinis è cicaricibus orientur pilis non autem hominibus?
- IV. Cur lingua nulli animali sit pinguis?
- V. Cur ebrii ad lachrymandum sint faciliores?
- VI. Cur pilis in cuto horroris tempore erganuntur?
- VII. Cur sessio alias pinguefaciat, alias extenuet?

Ex altera parte, cum iis conuersari stude, uti 228.
suprà dictum est, & Sancti suadent, quorum num. 106.
conuersatione & exemplis, accendaris ad stu-

dium virtutum maius ac maius, &c ad exercitio-
nem constantem bonorum propositiorum in
Exercitis factorum. Sicut enim hoc corpus, inquit h. 71. ad.
S. Chrysostomus, quoridam corporali indiget nutri-
menta, ne nullum cadens in imbecillitatem, ineffic-
iaceat; uidem & anima, spiritualis indiget pabuli op-
tima conuersationis, vt in aliqua bonorum conuentu-
ne posita maligni demum insidias constitutatur inexp-
ugnabilis. Ideo S.P.N. Ignatius magnum voluit
haberi a suis delectum in conuersatione, ha-
bituque in more, schedis datis, nominare eos
domesticos, à quorum conuersatione abstinet
debet, et si iij nec tentari essent, nec scandala-
losi. Quod ipsis indicate claret 3. parte Constitut. l. 1. Offic.
c. 1. §. 3. Sciebat enim verum esse id, quod scri-
bi. M. Tullius: *Vivitur non cum perfectis hominibus,*
plenèq; sapientibus, sed cum iis, in quibus præclarè agi-
tur si sunt simulachra virtutis. Simulacrum virtutis
est, qui in speciem Religiosis, non sanctis, mori-
bus, & obseruatione exactâ regularum orna-
mentis est, sed tantum habitu & votis Religiosis,
vel Statu Sacerdotali, à congruentibus illi mo-
ribus non insignito.

Quocirca S. Carolus Boromæus, Oblatos S. 229.
Ambroſij, iſtruiens ad vitam ſacerdotio di- 1.3. Inſtit. gnam, inter alia preſcripsit hac: *Vident diligen- c.1. fir.*
tissime ne quemquam diligant singulari praeceteris a-
moris affectu, qui, ut plurimum, inordinatus effe solet,
sed aequali ommes pro singulorum ratione & ſtatu, cha-
ritate prosequantur illorum tamen familiariter potius ac
ſapienter videntes conſuetudine: ex quibus cumulatorum
accepere spiritualēm vilitatem poſſunt. Nunquam
autem hinc spiritualis vilitas sperari potest, ex
conuerſatione cum iis, qui ſciuntur palam &
ordinariè leuiter conuerſari, atque de nūgī &
*facetiis & materiis spirituali ſtatui non accom- h.87.10
modatis, ridiculē sermones inſtituere. Non*
parium est hac in re periculum. Conſideremus,
inquit S. Chryſtoſtomus, si nimium quidam ac im- portunè riſit, reprehēnſus a quopiam eſt, respondet alius, Marti-
nihil id eſſe mali. Quid enim eſt riſus: aut quid vnguam

ex risu mali sequetur: Orta tamen ex immoderato risu paulisper scurrilitas, à scurrilitate, turpiloquum; à turpiloquio, operatio turpis.

Apul. I. de Philosop. Epict. I. 2. cap. 12. Clem. I. 2. Ieclm. Epictetus & alij Stoici apud Clementem Strom. c. 9. Alexandrinum & Lipsium, & Aristoteles. Qua-

230. propter S. Basilius omnium iudicio præstans- Lipf. 3. Manud. Differ. 16. Arist. I. 8. Eth. c. 3. & 4. Basf. 2. de inf. mo- bach. dor. domin. Apolog. cap. 39. Differ. 12. B. 7.3. orde or- dinatione ciuitatis. 1. Cor. 15. 33. h. 24. de legende lib. gentil. Matth. 12. 34. Ioan. 3. 31. Psal. 5. Matth. 12. 34.

Quocirca etiam Ethnici, non nisi inter homines, & in virtute vera solidos, solidam esse posse amicitudinem existimabant. Plato apud Apuleium, Epictetus & alij Stoici apud Clementem Strom. c. 9. Alexandrinum & Lipsium, & Aristoteles. Qua-

sunt, ordinis modestiaq; ac temporis ad loquendum idonei habenda ratio est; & que dicenda sunt ea ab his diei debent, quibus permisum sit loqui. Savè non est magnum, si Religiosi vita spiritualis cultores tebas spiritualibus piisque loquuntur: cum tales olim etiam secularium Christianorum fuerint sermones, & quidem in conuiuis illorum, teste Tertulliano. Ita, inquit, fabulantur, vi qui sciant Deum audire. Sermonibus pescantur honesti animi, inquit Tyrillus, non folios tamen. Quibus ergo? Qui ad superiorum cogitationem temporis eos reuocent, resq; iam olim gestas, spectandas proponant. Certe Superiori audiente non auderes ea dicere, que soles, quomodo autem audies, Deo melius audientes quomodo talia libertius audis, que scis & Superioribus & Deo displicere. Præsertim, cum materia talium sermonum audita, ipsi noceat Communiat. Hinc Demosthenes, lumine naturæ edoctus, cupiens in locu optimum Ciuitatis statum, hoc remedium proposuit. Oportet, Athenenses, eum qui boni aliquid facere nostre Ciuitati cupit, primùm vestras aures sanare: corrupta enim sunt, aded falsa & multa, (per multo quoniam inane) & quavis (sine vlo delectu, prout in buccam veniunt) potius quam optima audire consueverint. Merito hac de re tanquam Communiat' noxia sollicitus erat Demosthenes. Verus enim est ille Menandri scenario, teste S. Hieron. ab Apostolo quoque usurpatus: Corrumptus bonos mores colloquia prava.

Et ita in Domiciliis Religiosorum ex non spiritualibus sermonibus, sed leuibus & dissolutis, sequi solet vita non spiritualis & dissoluta. Quod quotidiana vbique experientia confirmat. Nam prauis affusere sermonibus, inquit S. Basilius, via quedam sibi ad rem ipsam. Sic ut vice versa, ex non spiritualibus & irreligious moribus, sermo procedit non spiritualis & irreligious. Dicitio enim nostra est index animi, vt SS. Patres, & Ethnici docent; sed magis Christus Dominus, qui ait: Ex abundancia cordis os loquitur. Et S. Iohannes Baptista: Qui de terra est, de terra loquitur. Malit, inquit S. Augustinus, malas habent linguas, id est, mala loquuntur cum loquuntur dolum. Quibus Dominus dicit, quomodo potius bona loqui, cum siis malis

& Clemens Alexandrinus: Qualis sermo, talis est vita. Si vis ergo conferuare & augere bona proposita, & exequi illa, anna colloquia spiritualia,

& cum talibus conuersare, Noli erubescere loqui de his, ob quæ reliquæ mundam, & statum spiritualem amplexus es. Concordet lingua cu tuo habitu & statu. Declara te spiritualium rerum seclatorum, materia sermonis spirituali.

Expreme ore tuo præclarum S. Chrysostomi di- 233. etum: Nos ita loquendo sicut apostoli, noti sumus, lo- 234. quando sicut Angeli Immobi loquemur de pueris, et 235. etum quodammodo os ipsius Dei. Qua de re audiendus est discursus nobilis S. Iohannis Chrysostomi veræ aureo ore, hac ipsa de re dif- 236. pop. serentis in alio loco. Antea robin dicebam, charissimi, quod lingua nostra manus sit, Dei pedes apprehendens, nunc autem magis dico, quod lingua nostra est lingua Christi linguan imitans si congruam exhibeat diligentiam si loquatur ea, quæ vult ipse &c. si loqua- 237. etur mansuetudinis verba, & ad proximorum emendationem, linguan Christi similem habebis. Et hec ipse Ierem. 13. Deus testatur: Qui enim edicit dignum ab iniquo si- 238. cut os meum erit. Cum itaque lingua tua, tanquam Christi lingua sit, & os tuum quasi os Patris sit, & si sancti Spiritus templum, quis tam huic fuerit aequalis honor. Nec enim si tuum ex auro foret os compostum, aut ex pretiosis lapidibus, si fulgere deberet, vi mundo manufactudini illustratum. Quid ore, quod con- 239. sumeliam preferre necias, sed semper benedicere medi- 240. teretur, desiderabilis. Si vero maledicentes benedicere non poteris, tace: hoc interim elabora, & paulatim procede. (vi deceit) Studens ad illud quoque peruenies. & si habebis tale, quale diximus. Nec andax dictum esti existimes, benignus enim est Dominus, & bonitas eius donum efficitur. Andac est, os diabolo simile posidens, & linguan maligni demoni habere similem, quem habere non oportet Christi mansuetudinis seclatorum, præsertim talium participem mysteriorum & ipsi carni Dominice communicantem. Hac itaque reputans illius pro suis viribus similes &c. Dedit tibi Christus pa- 241. testatem, ut ipsi similes pro suis viribus efficisci. Hoc audiens non trepides, timor est, non ipsi esse similem. Se- 242. cundum illum igitur loquere, & in hoc factus est talis qualis ille quantum homo fieri potest. Propterea maior est ita loquens quam prophetans. Hoc enim donum est totum, hic autem & labor tuus & sudor, animam edocere, os ibi formare Christi ori simile &c. Non tamen propheta amplexitur, sicut nimium & mansuetudinem hominum. Eorum nimium, qui alienos mores, lingua maledicta non denigrant, sed etiam certos & notos aliorum defectus, excusatione pia, & bona interpretatione tegunt. Ideo forte scripsit Clemens Alexandrinus: Dictionem no- 243. stram esse debere tanquam vestem in corpore. Nimirum, ut quemadmodum vestis regit & occultat membra, quæ sine pudore & confusione detegi & aspici nequeunt ab honestis oculis, ita sermone nostro, vera & certa vita aliorum regantur & occurrentur, quin potius ornentur laudibus, sicut vestis præter integumentum & defen-

defensionem corporis ab aëris iniuriis, nocturnis & diurnis, etiam illud ornare solet.

Ceterum in conuersatione cum domesticis, vitanda est, tum frequentior longè cum vno quācum alis æquè bonis conuersatio, tum communicatio secratorum, que soli Deo & Patri Spirituali ac Superiori reseruanda est; vix aliquid notabile & ratum, etiam bonis sociis manifestandum, ad te spectans, quamdiu es in Classe incipientium & proficientium: solis id concedi potest, qui & atate, & diurno virtutum studio post facerdotum suscepimus, transgressi sunt ordinaria studia bonorum. Nec enim in exemplum trahenda sunt aliquorum Sanctorum facta contraria, quos sicut notabili sanctimonia insignit Deus, ita quandoque propter communem procedendi modum, saluis essentialibus & communibus viis, veluti per semitas, non cuius peruias, duxit ad fastigia rara virtutum.

238. Vehementer quoque proderit, quolibet mense, & quidem (ne pia hæc consuetudo è memoria excidat) primo die mensis, totam meditationem instituere, circa bona proposita precepta, in Exercitiis, & alijs facta, representando ea Deo, & renouando instar renouationis votorum, & videndo, quomodo ea serues, & acriter inculando te coram Deo, si aliquid non servasti, & motua ad ea exequenda sive vetera, sive noua, ponderando, & inuocando Diuinam opem ardenter pro eorum constanti executione in posterum.

239. In colloquis quoque Menstruis cum Patre Spirituali, proderit ei manifestare quomodo te geras in executione honorum propositorum.

240. Valde etiam prodest, si constitutas socios probos, morum tuorum censores, vt te monent. Id suadebat S. Ignatius: & S. Chrysostomus, inquit: *Quoniam est tanta consuetudinis violentia, eam in alteram transfer consuetudinem. Et quomodo, inquietus, potest fieri? Sunt multi censors, sive inquistores, & probatores multi. Dic mihi: si tegimen inueniunt posuisse, nomine puerum corrigerem iubes, nec ab illo moneri confundebis, sicut illud quidem non multum sit decus; hic autem in anima detrimentum patiens, ab alio corrigi erubescis. Et circa vestimentum quidem, ornantem sustines seruum, & subligantem, animam autem non sustines ornantem? Sunt ergo multi censors. Sicut enim sera, que ex omni parte agitatur, fugere non potest, si & tot habentem custodes, tot increpat, cum vndeque pulsetur non licet non cauere. Et primo quidem die hoc agrè seres, & in secundo & tertio, deinceps vero facillimum erit, & post quatuor, neque negotium hoc existimabit, Experiens facie, si non creditis. Hæc Chrysostomus. Quin etiam Ethnici id suadebant, & in more habebant. Hinc Plautus in Trinummo:*

Sed ex amicis certis mibi certissimus,

Si quid me scis fecisse, inscite aut improbe,

Si id non accusas, tu ipse obiurgandus es, scio.

Maximus Tyrius, *Amicus, inquit, id quod bo-* Dissert. 4.
nun putat, sive id dolorem postea sive voluptatem ad-
fierat, cum amico communicat, & ex agro fruatur: A-
dulator ex prescripto libidinis sua, quicquid cum ami-
cido agit, ad lucrum suum dirigit. Non est, inquit S.
Hilarius in Psal. 14. Opprobrium aduersus proximos
ineandum, sed si quid in incuriosum, si quid periu-
lans, si quid incontinentis reprehenditur, sine exprobra-
tions amaritudine, blandimento etiam dictio est
corrindum. Plotarchus quoque lib. de ira cohic-
benda, Qui, inquit, saluus esse debet, opus habet vel
probis amicis, vel inimicis vehementissimis, quia illi
admonendo peccantes, hi criminando, à viis auer-
sant.

Quotidianum autem pro hac re & efficacis-
 sum remedium erit, & auxilium, si dum in
 meditatione te sensis excitatum, ad aliquid
 præclarum pro Deo præstandum, renocatis in
 memoriam, saltē breuiter propositis præci-
 piis, statuas te velle, eorum executione, con-
 stantiū demonstrare tuam erga Deum fideli-
 tam in obsequio eius. In ea enim includuntur
 omnia illa, que Deus à nobis exigit, & quæ Deo
 debemus, ob tot beneficia, & ob alias causas,
 (etiam circa respectum beneficiorum) exigent-
 tes à nobis, vt omnia possibilia nostro statui, &
 viuendi modo non repugnantia, faciamus pro
 Deo, & omnia mala toleremus, & omnia mala
 ac quasvis imperfectiones vitemus, semperque
 de bono in melius, benè viendo Diuinæ gratiæ
 auxiliis, progrediamur, retinentes & augentes
 in nobis, pīs considerationibus, & lectione li-
 brorum spiritualium, ac colloquis religiosis, in-
 satiablem esuriem & sitim omnis iustitiae &
 sanctitatis: qua si diu durabit, certo introduceret
 eximia Dei dona. *Dominus enim noster,* inquit S. 242.
Chrysostomus, si videbit animam vigilem, & defi-
derium seruens, & ipse suas diuitias largiter suppedi-
*sat, pro sua munificencia, ultra etiam quam petere au-
 deamus. Exequiamur ergo constanter bona pro-*
polita pro Deo, xii solent mundani pro mundo,
& vt monet B. Laurentius lustinius: Pudeat 243.
seruos Dei, seculorum animos statis, insatibilium men-
sis sollicitudinum, laborum penitentiam intolerabilium, famis,
discursus, vigiliarum, inquietudinumq; conuincat pro-
fectò tempore eorum, qui Christo Domino militare
videntur, consurgent in iudicio cum generatione hac
nostra, & condemnabunt eam, quemadmodum Austria
Regina progeniem Hebreorum &c. Nonne innata cla-
mat ratio, & Iesus docet, vt tandem sollicitus res unaque
que queratur quantò pluris esse reprehenditur Aurum,
videmus preponi argento, argentum plumbu, plumbu
luto, gemmamque marmoreis saxu. Et hac vnde, nisi
quia pluris estimantur? Cur autem in spiritualibus &
præstantioribus eadem fieri non videamus? Quare calum
plus quam terra non diligitur? Deus magis quam crea-
tura non amat? Inutile & eterna amplius quam
visibilis & temporalis? Si eaci effecti sunt homines, si
fensus auerterunt proprium, vt sine discretioni iudi-
cio, preponantur magnis parvas spiritualibus carnaliis,

S. 3 atque

aque, caduca coelestibus. Quodque dexterius est. Volunt
absque exercitatione promptitudine eternam obtemere
mercedem? Tali quidem abuso mundi sectatoribus fa-
cile indulgetur, quando qui Diuino se cultui mancipa-
rant, hanc sagittarunt. Volum quippe sine alio-
ius rei impia est pauperes, sine tribulatione patientes,
obedientes sine proprio arbitrio abnegatione, gratia lo-
cupletes sine illa summa violentia, humiles sine oppro-
bris, virtutesq; ceteras habere peroptant, ita tamen, ut
salua corporis sospitare. & menis incunditate, nihil
molestiae perferant &c. & si amoris virentur incendio
qui Christo defixum est, si virtutum percipient facili-
tatem, fixerentur contra fel. Nequius verus amor otiosus
esse, neque cor nobile iacere in iniis, vel dormitare des-
tituo, desiderio fertur proficiendi, votis trahitur, se nihil
arbitratur agere, quamvis magna perficiat, semper est
regidas contra se, se deicunt, se inseguunt, se contem-
nendo custodiunt. Hæc ponderant in te sint vide, fugi-
te fugienda, corrige corrigenda, perfice perfiri-
ienda, aggredere aggredienda, menor aeterni-
tatis & Dei, hinc & illius propter solum Deum,

qui tua omnia considerat, bene notat, suo tempore

tudicabit, & reddet vincitique iuxta opera sua:

244. Porro ut bona proposita in tua Collectione
facta durent, & in mortuis nostris tam internis
animi quam externis corporis, demonstremus
Deo amore nostrum, qui est finis omnium
nostrorum conatum, & status iuxta consi-
lium B. Laurentij Iustianiani datum libello de o-
bedientia c.s. procedendum est. Quemadmodum,
inquit, ut ardeat semper ignis, opportunis fomentis nu-
triedens est, ita ut perseveret in corde deo, orationib;
virtusq; operibus, Christi excitandus est amor.
Iugiter quippe meditandum est. Saluator noster quan-
tas nos charitate dilexerit, qualia pro nobis perculerit,
quoue nos dignatus sit redimere prelio. Hoc name
1. Pet. 1. 18. conuersis fidibus, Apostolus Petrus insinuare volens
dicebat: Scientes quid non corruptibili auro vel argen-
to redempti estis de vana vestra conuersatione paternæ
traditionis, sed prelio sanguine quasi Agni incontami-
nati & immaculati Christi. Et Paulus: Empti (inquit)

20. 245. prelio magno glorificate & portate Deum in corpore
vestro: Quocirca dum ad non seruanda facta in
Exercitu bona proposita, senties te impelli ab
amore alicuius rei vel personæ, quæ ante illa, te
impediebat in studio vita perfectioris, opponere
illi amorem Christi Iesu, tibi declaratum, tum
passione & morte sua, tum tot perpertuis bene-
ficiis, que ab eo hactenus percepisti, per-
cipiesque deinceps, quibus nullū æquale perci-
pere potueris aut poteris, ab iis, ob quorum
amorem, Christi exemplis, & vestigiis anteā
adhærente noluisti, declinando & fugiendo ope-
ra virtutum. Sic dum meū alicuius mali vel
crucis incitaberis, ad violanda bona proposita,
perpende maiora pro te mala tolerans Iesum
tuum, quā tu possis perpeti ab iis, in quorum
gratiam anteā Regulas, & internas inspiratio-
nes non seruasti. Proinde resolute te ipso primo
die, quo finem Collectioni impones, ita loqui

& procedere, ut in verbis & factis, & necessariis
omissionibus, serum ex impulsu perfectionis
omittendas, ut ipsa in te demonstres illud
Apollonis Novi Testamento Euangelium. Alioqui timere
merito debes illud Christi Domini: Qui me re-
baerit & ducas sermones (quorum multis in corde
tuo tempore Exercitiorum audiuiti) hunc filiu
hominis erubescet, cum venerit in Majestate sua &
Patris & sanctorum Angelorum. Et metuere debes
illud psal. 52. Discepsit ossa eorum qui hominibus
placent: confusus sum, quoniam Deus premit eos. Timuit,
inquit S. Hilarius in psalmum 52. haec propheticæ
dicti sententiam sanctus ille genitius Doctor, dicens
Gal. 1. 10. Ego scilicet adhuc hominibus placorem, Christi
seruus non essem. Inutilis est humanae gratia & treli-
giosa sectatio. Nam Deo magis, quam in consumeliam
Dei, hominibus est placendum, ut per Diuinam instru-
ctionem probitatem fidelis vir, innocentiaq; placeatur. Ce-
terum placere tantum hominibus velle, Deo est dispu-
tere.

246. Claudam hoc punctum pulchram admoti-
tione B. Laurentij Iustianiani: Christi militi, & Iudeo
Deo famulaniū viuēs uaginā (post absolu-
ta mil. c. 147. Exercitu) pugnare viriliter, resistere fideliter (passio-
nibus viuēs, tentacionibus demonum, malis
consiliis, & exemplis non bonorum amicorum)
perseveranter stante, (in bonis propositis) nulla vos
demulcent voluptas, nullus superer labor, nulla tentatio
derreat, iter vestrum non retardet aduersarius, pro-
positum vestrum non innuit mina cursum vestrum
terrenarum actionum non impediunt: vincula magni-
nitatemq; vestram nulla profligat aduersitas.
Imitamini Duxem vestrum, sequamini præceptorem,
saluberrimus eius obtemperare monitis, votis annuit,
exhortationibus effusum prebebat; profectum utique
vestrum querit salutem concupiscit, renoniam exte-
petat: Ut quemadmodum exhibebitis olim membra
vestra seruire iniquitatibus, ita nunc iuxta apostolicam
doctrinam, exhibebatis eadem seruire iustitia in sanctifi-
cationem &c. Virtutes que eluent in Capite & Du-
ce vestro, ab ipso etiam commendata sunt vobis &
præcepta: non est aquum ut per aliud iter Princeps gra-
duatur exercitus, & per aliud milices, si ramen deside-
rant immortalitatis gloria & coronam perirent,
quam iam assuris est Dux, & suis comilitibus pol-
luctetur.

247. Quoniam vero frequentius bona proposita
in Exercitu facta non implentur, ob sociorum
non spiritualiter viuentium conuersationem &
colloquia, si te aggreditur talis aliquis socius,
armis te illis S. Bernardi verbis, quibus malum
epist. cuiusdam nepotis auanculum describens, ta-
leum tuum socium describit: Aunculus (socius)
tauus querit animam tuam, qui iam perdidit suam,
verba oris eius iniquitas & dolus. Ecce in via qua ambulabas,
abscondit laqueos, tendit retia, mollescit sum ser-
mones eius super oleum, & ipsi sunt iacula. Vide, sili-
mi, ne capiaris à labinis iniquis, & à lingua dolosa. Con-
figat carnem tuas diuinus timor, ne te capiat carnis
amor. Blanditur, sed sublingua eius labor & dolor:
sperte